Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Física
Programa de Pós-Graduação em Física

EDITAL Nº 009/2016 – PFI

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  FÍSICA,  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

TORNA PÚBLICA

A abertura das inscrições do Teste de Proficiência em Língua Inglesa no período de 27 de
junho a 01 de julho de 2016:

2. A inscrição deve ser realizada via e-mail para sec-pfi@uem.br indicando o nome completo e
número do RG do candidato até às 17h00min do dia 01 de julho de 2016.

3. O Teste  de  Proficiência  em  Língua  Inglesa  será limitado  a  20 inscritos,  por  ordem de
inscrição.

4. O Teste será realizado no dia 08 de julho de 2016 às 08h30min no bloco G-68, sala 11.

5. O valor da taxa de inscrição para o Teste é:

R$ 80,00 para três ou mais inscritos
R$ 120,00 para menos de três inscritos.

6. A taxa de inscrição deverá ser paga, somente em dinheiro no valor exato, diretamente na
secretaria do Programa de Pós-Graduação em Física (bloco G-68, sala 007) no dia 08 de julho de
2016 das 08h00min às 08h15min.

7. A homologação das inscrições será divulgado no dia 04 de julho de 2016, no site do PFI.

8. O  Teste  será  aplicado  e  corrigido  pela  professora  Thaís  do  Amaral  Pedreira  de  Brito
(Matrícula JUCEPAR nº: 12/216-T).

9. O Teste consiste em uma prova com um ou dois textos em língua inglesa.

10. A  prova  contempla  questões  objetivas  e  discursivas.  Tais  questões  envolvem  leitura,
interpretação de texto, aspectos linguísticos e tradução.

11. As respostas para as questões discursivas devem ser em língua portuguesa. As respostas
devem ser redigidas com letra legível e com caneta preta ou azul.

12. É permitido o uso de um (1) dicionário durante a realização do teste.

13. O candidato deve trazer materiais como caneta, lápis e borracha.

14. A duração do teste é de três horas.

15. O candidato deve comparecer no local, data e horário indicados no item três desse edital
com as seguintes documentações e materiais: a) documento com foto; c) materiais para a realização
da prova como: caneta, lápis, borracha, dicionário.

16. Não é permitido o uso de celulares ou qualquer aparelho eletrônico durante a realização da

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Bloco G68 – sala 007 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-5938 / e-mail: sec-pfi@uem.br / site: www.pfi.uem.br

mailto:sec-pfi@uem.br
mailto:sec-pfi@uem.br
http://www.pfi.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Física
Programa de Pós-Graduação em Física

prova.

17. A média exigida para certificação no teste é de nota igual ou superior a 6.0 (seis).

18. Os resultados do teste serão disponibilizados até o dia  20 de julho de 2016  por meio de
certificado emitido pela Coordenação do PFI e pela professora Thaís, indicando as notas e conceitos
obtidos.

Conceito Nota

A 9,0 a 10,0

B 7,5 a 8,9

C 6,0 a 7,4

R 0,0 a 5,9

19. Não serão aceitos pedidos de revisão, recurso, ou vista de prova.

Maringá, 27 de junho de 2016.

Prof. Dr. Luis Carlos Malacarne,
Coordenador.

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Bloco G68 – sala 007 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-5938 / e-mail: sec-pfi@uem.br / site: www.pfi.uem.br

mailto:sec-pfi@uem.br
http://www.pfi.uem.br/